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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях факторами, влияющими на выбор стратегии

развития промышленного предприятия, являются слабо прогнозируемые

экономические изменения, скорость внедрения новых (инновационных) тех-

нологий, а также кардинально изменившиеся в сторону индивидуализации

потребительские предпочтения. Эти условия формируются под влиянием,

прежде всего научно-технического прогресса, наблюдаемого во всех отрас-

лях промышленности.

Актуальность темы исследования обусловлена высокой скоростью внед-

рения научно-технических разработок в большинстве отраслей народного хо-

зяйства, что вынуждает руководство предприятий применять современные

инструменты менеджмента для обеспечения устойчивого развития и сохра-

нения конкурентоспособности предприятий в условиях глобализации эконо-

мики. Особенно актуален вопрос обеспечения конкурентоспособности пред-

приятий легкой промышленности, которые так и не смогли достигнуть до-

кризисных показателей 2008г. Такое положение отечественных предприятий

вызвано как технологическим отставанием от лидеров текстильного и швей-

ного производств, так и экспансией китайских производителей, имеющих

значительные преимущества по издержкам. В сложившейся ситуации рос-

сийским предприятиям легкой промышленности необходимо искать незаня-

тые рыночные ниши с учетом повышения индивидуализации потребностей

потенциальных потребителей. Для решения этой задачи многим предприя-

тиям необходимо пересмотреть стратегические цели. Одним из путей выхода

из сложившейся ситуации может быть диверсификация предприятия. Причем

для предприятий легкой промышленности целесообразно рассматривать ва-

рианты продуктовой и технологической диверсификации, позволяющей при-

менять в производстве готовых изделий современные материалы, обладаю-

щие уникальными качественными характеристиками.

В условиях диверсификации производства система управления должна

гибко реагировать на изменения экзогенных условий и внутреннего потенци-
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ала промышленного предприятия. Это обуславливает потребность в разра-

ботке эффективной системы планирования, позволяющей в полной мере ис-

пользовать потенциал промышленного предприятия. Актуальными на этом

фоне становятся организационно-экономические проблемы адаптации про-

цесса снабжения предприятия материально-техническими ресурсами к изме-

нениям, связанным с корректировкой стратегии развития предприятия, обес-

печивающей эффективность его хозяйственной деятельности в условиях ди-

версификации.

Актуальность проблемы формирования механизмов устойчивого развития

промышленного предприятия в условиях стратегических изменений, недо-

статочная степень ее разработанности, обусловили выбор темы диссертаци-

онного исследования, предопределили объект, предмет, цель и задачи ра-

боты.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и методические ос-

новы изучения проблемы активизации производственной деятельности изло-

жены в работах таких авторов, как И. Ансофф, П. Друкер, М. Портер, Й.

Шумпетер, К.А. Багриновский, А.В. Васюхин, Е.А. Павлова, Р.А. Фатхутди-

нов, И.Ф. Никорук, и других.

Теоретические основы стратегического менеджмента, прогнозирования и

формирования путей развития промышленных предприятий рассмотрены в

работах следующих авторов: И. Адизес, Н.Д. Кондратьев, М. Туган-Баронов-

ский, Н.М. Громова, К. Барнард, Э. Жамс, Р. Кунц, Ю.Н. Лапыгин, М.Х.

Мескон, Б.З. Мильнер, Э.С. Минаев, В.В. Поляков, Е.В. Попова, С.А.

Салтыков, Ю.В. Сидельников и др.

Основы организации материально-технического снабжения промышлен-

ных предприятий исследовали Б.А. Аникин, А.В. Брыкин, М. Коленсо, В.С.

Лукинский, Я. Монден, Джеффри С. Рассел, Нираж Тукрал, С. Турчин и др.

Работы названных экономистов послужили общетеоретической и

методологической базой диссертационного исследования. Однако дополни-
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тельного изучения требуют вопросы, касающиеся организации ресурсного

обеспечения в условиях неопределенности внешней среды предприятия.

Объектом исследования являются российские предприятия легкой про-

мышленности, предметом исследования – организационно-экономические

и управленческие отношения, возникающие в процессе совершенствования

системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности в

условиях стратегических изменений.

Цель исследования – формирование системы планирования снабжения

предприятий легкой промышленности материально-техническими ресурсами

в условиях стратегических изменений для повышения эффективности их хо-

зяйственной деятельности.

Для реализации поставленной цели исследования были сформулированы и

решены следующие задачи:

- проанализировать систему снабжения материальными ресурсами на

предприятиях легкой промышленности и оценить скорость ее реакции на

внедрение инновационных технологий;

- обосновать необходимость совершенствования системы планирования

снабжения материально-техническими ресурсами предприятий легкой про-

мышленности в условиях стратегических изменений;

- предложить концептуальную модель системы планирования снабжения

материально-техническими ресурсами предприятий швейного и обувного

производства;

- разработать стратегии снабжения промышленного предприятия при раз-

личных направлениях его диверсификации;

- определить основные направления повышения гибкости системы снаб-

жения предприятий необходимыми ресурсами;

- разработать методику группировки ресурсов в зависимости от степени их

универсальности;
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- разработать методические рекомендации по применению известных мо-

делей управления запасами в условиях стратегических изменений на

предприятиях легкой промышленности.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретической

основой диссертационной работы послужили труды отечественных и зару-

бежных специалистов по проблемам прогнозирования продуктовых и техно-

логических изменений и формирования механизмов устойчивого развития

промышленных предприятий в условиях таких изменений.

Методологической основой исследования послужили: диалектика, логиче-

ский и системный анализ.

Информационной базой исследования послужили опубликованные доку-

менты Правительства Российской Федерации, статистические данные орга-

низаций и изданий, материалы монографических исследований отечествен-

ных и зарубежных ученых по вопросам прогнозирования и стратегического

планирования деятельности предприятий собранные и обработанные авто-

ром, а также материалы периодической печати, научно-практических конфе-

ренций и семинаров, сети Интернет.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в формирова-

нии системы планирования снабжения материально-техническими ресурсами

в условиях стратегических изменений, на основе концептуальной модели си-

стемы планирования, функциональных стратегий снабжения промышленного

предприятия, направленных на принятие эффективных стратегических реше-

ний и устойчивое развитие хозяйствующего субъекта. Наиболее существен-

ными научными результатами, полученными автором и выносимыми на

защиту являются:

1. Проведен комплексный анализ системы снабжения на предприятиях лег-

кой промышленности и установлено, что ее отличительной особенностью яв-

ляется слабая реакция на изменения, происходящие во внешней среде и ока-

зывающие существенное влияние на производственную деятельность. Выяв-

лено, что вследствие консерватизма системы снабжения предприятий швей-
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ного и обувного производства процесс ее преобразования имеет низкие

темпы и растягивается по времени на длительный период, что сдерживает

повышение эффективности не только этой системы, но и хозяйственной де-

ятельности предприятия в целом;

2. Предложена концептуальная модель системы планирования снабжения

материально-техническими ресурсами предприятий швейного и обувного

производства, основанная на выделении базовых подфункций планирования

– прогнозировании, моделировании и программировании, позволяющая

обеспечить гибкость, оперативность, контроль и корректировку планов

снабжения требуемыми ресурсами.

3. Сформулированы и научно обоснованы функциональные стратегии

снабжения промышленного предприятия: стратегия стабильности, стратегия

адаптации, стратегия гибкого реагирования, учитывающие степень новизны

применяемых технологий и приобретаемых ресурсов, что позволит повысить

эффективность закупочной деятельности предприятия и системы управления

запасами;

4. Предложена авторская классификация материально-технических ресур-

сов, предполагающая разделение их на четыре основные группы: общие

(«стандартные»), взаимозаменяемые («универсальные»), взаимодополняемые

и уникальные («эксклюзивные»), в соответствии с которой значительно

упрощается разработка стратегии снабжения промышленного предприятия,

позволяющая определить рациональные размеры запасов и снизить перемен-

ные затраты предприятий легкой промышленности;

5. Разработана система информационного обеспечения процесса снабже-

ния предприятий легкой промышленности, базирующаяся на применении

аналитической системы планирования в условиях диверсификации, включа-

ющая основные элементы: информационно-аналитическую систему, процесс

снабжения и непосредственно производственную деятельность, использова-

ние которой позволит принимать эффективные стратегические решения в

соответствии с целями собственников предприятия.
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6. Предложен и апробирован на предприятиях швейного и обувного произ-

водства оригинальный подход к использованию моделей управления запа-

сами, учитывающий многофункциональный характер применяемых ресурсов,

в целях эффективной реализации стратегии снабжения.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что


[…]


BZS 0,006047018 1,559073408 0,033055976 1,64%

BZU 0,00218563 2,347079449 0,004236006 1,64%

CXE 0,001108012 0,426913706 0,001664145 2,46%

CXS 0,003613799 0,421613554 0,025113464 5,74%

CXU 0,003863304 0,554730514 0,005359844 5,74%

CYE 0,002322141 1,000835818 0,000907716 3,28%

CYS 0,000152767 1,269310406 0,012859304 0,82%

CYU 0,002112522 1,008285996 0,004160363 6,56%

CZE 0,003827183 2,893420943 0,000550131 18,03%

CZS 0,000755545 2,358583632 0,02332829 4,10%

CZU 0,00157974 2,230017382 0,004662357 9,02%

Общий итог 1 - - 100,00%
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА ОТ ВНЕДРЕНИЯ

АНАЛИТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕСУРСНОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИИ ФКУ ИК-3

Экономическую эффективность внедрения аналитической системы

планирования ресурсного обеспечения (АСП РО) необходимо рассматривать

с точки зрения двух основных ее компонент: эффективность управления и

эффективность применения логистического подхода к управлению запасами

в логистической системе предприятия.

,

где Э – экономический эффект от внедрения АСП РО;

Эу – экономический эффект в управлении от внедрения АСП РО;

Эл – экономический эффект от логистического подхода к управлению

запасами;

Z – затраты на создание и ввод в эксплуатацию АСП РО.

Экономическая эффективность управления является многофакторным

комплексным понятием. При оценке эффективности управления следует

исходить из поставленных перед системой управления целей и результатов

производства. Судить об эффективности управления нужно не только по

экономичности системы, но и по эффективности производственной системы

предприятия. Экономический эффект в сфере управления достигается за счет

снижения трудоемкости выполнения функций управления производственным

процессом в результате устранения излишних, несвойственных и

дублируемых операций, в результате использования информационной

технологии подготовки управленческих решений.

Предложенное в диссертационном исследовании совершенствование

системы управления промышленным предприятием путем внедрения

аналитической системы планирования ресурсного обеспечения оказывает

положительное влияние на работу предприятия (повышает эффективность)
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как через непроизводственные, так и через производственные факторы. К

непроизводственным источникам повышения эффективности производства

следует отнести сокращение цикла обоснования, выработки, принятия

управленческих решений. К числу производственных источников роста

эффективности относится сокращение уровня складских остатков за счет

оптимизации системы управления запасами путем группировки

материальных ресурсов и разработки стратегии снабжения для каждой

выделенной группы.

Экономический эффект от сокращения цикла обоснования, выработки и

принятия управленческого решения (в расчете на 100 решений) рассчитан

для сотрудников отдела снабжения ФКУ ИК-3.

,

где В1 – время обоснования, выработки и принятия управленческого решения

до внедрения АСП РО, ч.;

В2 – время обоснования, выработки и принятия управленческого решения

после внедрения АСП РО, ч.;

ЗПср.г. – среднегодовая заработная плата работника отдела снабжения (по

фактическим выплатам 2010 года), тыс. руб.;

П – количество управленческих решений (в расчете принято 100);

Nсп – списочное число работников отдела снабжения предприятия, чел.

тыс. руб.

Экономический эффект от логистического подхода к управлению

запасами в логистической системе предприятия складывается: во-первых, за

счет уменьшения величины капитала, инвестированного в материальные

запасы в границах логистической системы и абсолютного высвобождения

части денежных средств, альтернативное использование которых позволяет

получить дополнительную прибыль от операций на финансовых рынках, во-

вторых, за счет ускорения оборачиваемости средств, инвестированных в

материальные запасы, что приводит к росту выручки от реализации и, в

случае рентабельной работы предприятия, к росту прибыли от реализации; в-
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третьих, за счет сокращения переменной части издержек на формирование и

хранение запасов, зависящей от величины хранимых запасов.

В результате внедрения разработанных автором мероприятий на

предприятии ФКУ ИК-3 коэффициент оборачиваемости запасов увеличился

на 8,6%, средний срок хранения груза на складе сократился на 33%, несмотря

на увеличение номенклатуры закупаемых ресурсов почти в 2,5 раза. Сумма

высвобождения оборотных средств после внедрения комплекса мероприятий

по нормированию и управлению товарными запасами составила 2856,43 тыс.

руб. Экономический эффект от ускорения оборачиваемости капитала

(применения логистического подхода к управлению запасами):

руб.

где ΔК – сумма высвобождения оборотных средств, руб.

r – ставка рефинансирования центрального банка РФ, (по данным ЦБ РФ

на декабрь 2011 г. = 8% )
1
.

Расчет затрат, связанных с внедрением и интеграцией АСП РО в

информационную среду ФКУ ИК-3 представлен в таблице В.1.

Таблица В.1.

Расчет затрат на внедрение и интеграцию программного обеспечения

АСП РО
№ Виды затрат Сумма затрат,

тыс. руб.

1 Стоимость разработки ПО для АСП РО 77,2

2 Стоимость инсталляции и адаптации ПО 7,7

3 Затраты на перенастройку работы существующих

программных приложений

2,17

4 Затраты на обучение персонала 6,8

5 Затраты на поддержание ПО и его обновление 7,6

ИТОГО 101,47

Экономический эффект от внедрения и интеграции аналитической

системы планирования ресурсного обеспечения на предприятии ФКУ ИК-3

составил:

Э = 26630 + 228 514,4 – 101 470 = 153 674,4 руб.

1
http://www.cbr.ru/statistics/credit_statistics/refinancing_rates.htm