ОТЗЫВ

Официального оппонента, кандидата экономических наук (08.00.05)

Добронравина Е.Р. на диссертацию Ильиной Л.Ю. на тему: «Совершенствование системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности в условиях стратегических изменений», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

1. Актуальность темы исследования. Развитие рыночных отношений поставило снабженческую функцию работы промышленных предприятий на одно из ведущих мест, т.к. от ее организации и эффективности во многом зависит устойчивость функционирования предприятия. Снятие централизованного планирования и лимитирования снабжения, когда руководству предприятия предоставлено право самим находить и оценивать поставщиков сырья и материалов, организовывать работу с ними, поставило вопросы планирования снабжения на новый уровень. Теперь стало необходимо просчитывать альтернативные варианты, учитывать изменение рыночной конъюнктуры, решать другие подобные вопросы. В литературе недостаточно изучен прикладной аспект применения стратегий предприятия в области материально-технического снабжения. Оппонируемая работа является несомненным вкладом в исследовании этих проблем, что составляет ее актуальность и высокую значимость.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Исследование Ильиной Л.Ю. базируется на прочном фундаменте нормативных положений, в частности, на Федеральном Законе «О размещении заказов на поставки товаров, выполненных работ, оказанных услуг» №94-ФЗ от 21.07.2005г., изучении теоретических и практических основ стратегического менеджмента, изложенных в монографиях

И.Ансоффа, П.Друкера, М. Портера, Н.Д. Кондратьева, Н.М. Громова, Е.А.Павлова, Р.А.Фатхутдинова, работах по планированию и оптимизации материально-технического снабжения Б.А.Аникина, М.Коленсо, В.С. Лукинского, С.Рассела., на большом объеме привлеченного материала по позициям ассортимента поставок на анализируемых предприятиях, материалах отчетности Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Костромской области.

3. Достоверность исследования обусловлена изучением большого объема научной литературы, список трудов насчитывает 123 наименования, из которых 10 на английском языке., широким использованием ресурсов Интернет, текущей и итоговой отчетностью предприятий легкой промышленности Костромы и Костромской области за последние три года.

4. Новизна исследования полученных результатов, выводов и рекомендаций диссертации.

1) Новизной отличается сам подход к планированию снабжения материально-техническими ресурсами, основанный на учете изменений рыночной конъюнктуры и быстром реагировании на эти изменения, т.е. в основу планирования положены гибкость, оперативность и корректировка планов. Это было достигнуто за счет построения специальных программных моделей и методов. Кроме зарекомендовавших себя моделей ABC и XYZ анализа соискатель применил EUS анализ, выделив 27 товарно-ассортиментных групп закупаемых товаров, что позволило расширить использованные методы через широкое использование вариаций потребления (см. с. 85-91).

2) Использование IT-технологий обработки данных о материалах потребовало их классификации. В основу группировки был положен принцип применимости методов прогнозирования, нормирования и выбора политик управления к различным видам товаров. Было выделено четыре группы: общие, взаимозаменяемые, взаимодополняемые и эксклюзивные. Это позволило применить моделирование МТС в зависимости от

прогнозного потребления того или иного ресурса и осуществлять контроль уровня из запасов (см. с. 92-98).

3) Важным стало в работе формирование стратегий снабжения предприятий, которые стали ориентирами повышения закупочной деятельности. Соискатель выделил четыре вида стратегий: корпоративную, деловую, функциональную и операционную. Такой подход четко обозначил взаимосвязи различных видов планирования: ресурсного обеспечения, финансового, инвестиционных программ. Благодаря этому, соискателем была сделана небезуспешная попытка создания идеальной взаимоусиливаемой структуры (см. с. 98-102).

4) Внедрение производственного мониторинга, мониторинга рынка поставило задачу создания развитого информационного обеспечения процесса снабжения предприятия, в котором бы отражались внутренние и внешние изменения. Соискатель создала такую модель в виде декомпозиции информационно-аналитической системы, в которой определены необходимые данные и носители информации для формирования прогнозов развития предприятия, а на его основе и изменений в структуре, сроках, объеме и качестве снабжения (см. с.104-108). В результате такого шага соискателю удалось обосновать алгоритм выбора поставщиков (см. с. 89-113). Такой подход, несомненно, заслуживает высокой оценки.

5. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в разработке механизма оптимизации снабжения промышленного, диверсифицированного предприятия, имеющего многономенклатурную структуру выпуска продукции в условиях часто меняющейся рыночной конъюнктуры. Это позволило снизить влияние рыночных рисков колебания конъюнктуры, снизить объемы остатков материалов на складах и тем самым повысить эффективность его работы и получить конкурентные преимущества на уже освоенном рынке и при выходе на другие сегменты рынка.

6. Значимость диссертационной работы.

а) *научно-теоретическая*. Сформирована стратегия диверсификации снабжения промышленного предприятия с учетом прогнозирования внутренних и внешних изменений и прогнозных процессов в экономике;

б) *методическая*. Разработана система методов, алгоритмов и моделей, позволившая создать единый комплекс инструментов по повышению эффективности снабжения диверсифицированного предприятия;

в) *практическая*. Опыт использования положений диссертационной работы позволил: сформировать систему мониторинга исполнения контрактов на поставку МТР; более научно отбирать поставщиков с учетом EUS- классификации; разработана модель управления запасами, что повысило эффективность работы предприятий.

7. Рекомендации по использованию результатов исследования.

Разработанные модели управления запасами могут быть использованы в любом многономенклатурном производстве с быстро меняющимся спросом на продукцию в условиях многофункционального характера используемых материалов. Разработанные алгоритмы, модели и методы можно использовать при чтении курсов: «Производственный менеджмент», «Маркетинг», «Логистика снабжения», особенно для предприятий легкой промышленности со значительным ассортиментом поставки материалов.

Основные положения диссертационной работы нашли свое отражение в публикациях Ильиной Л.Ю. Публикация №1 из списка ВАК отражена в параграфе 1.3., публикация №2 – в параграфе 1.2., публикация №3 – в параграфе 3.1. Публикации 1, 5 других изданий – в параграфе 2.3., а публикации 3 и 2 – в параграфе 2.1., публикации №4 – в параграфе 1.1., публикация 6 – в параграфе 3.1. Таким образом, все опубликованные работы легли в основу всех трех глав.

8. Отметим недостатки и некоторые спорные моменты, которые неизбежны, но они не меняют общего высокого уровня работы.

Диссертация Ильиной Л.Ю. является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи формирования теоретически-обоснованного методического инструментария разработки стратегии и организации планирования материально-технического снабжения предприятия, повышения его эффективности, соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, поэтому соискатель Ильина Лариса Юрьевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность)

Официальный оппонент,

Кандидат экономических наук,

Ведущий эксперт управления научных исследований и инноваций

Ярославского государственного университета им.

П.Г.Демидова

Евгений Руфинович

Добронравин

Подпись Е.Р.Добронравина

заверяю

почтовый адрес, телефон,

адрес электронной почты

/erdobronravin@hotmail.com, +79206512650/

(подпись)

(расшифровка подписи)

Дата 06.02.2015 Гербовая печать